Уголовное дело № 1-120/2023 год

№12301420003000107

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 11 октября 2023 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственных обвинителей Грязинской межрайонной прокуратуры Липецкой области Старкова А.А., Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гальцева Ю.С., 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Докторовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, неработающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1 с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 28 февраля 2023 года 15 часов 21 минуты по 01 марта 2023 года 20 часов 57 минут ФИО1 совершил ряд тождественных действий, охватываемых единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, при помощи имеющейся у него банковской карты ПАО «Открытие» № на имя Потерпевший №1, открытой в офисе филиала ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

...> «а», которая была им найдена в районе здания «Центр Культуры» по ул. Воровского, д. 56, Грязи Липецкой области и которой возможно осуществление покупок путем бесконтактной оплаты посредством пос- терминалов, без ввода пин-кода, прибыл в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 15 часов 21 минуты похитил денежные средства в сумме 65 рублей 00 копеек, в 15 часов 23 минуту похитил денежные средства в сумме 85 рублей 50 копеек, путем совершения покупок, используя при этом банковскую карту №, прибыл на автозаправочную станцию «АЗК № 61 «Подсолнух»», расположенную по адресу: 

<

...> «а», где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 15 часов 28 минут похитил денежные средства в сумме 979 рублей 68 копеек, в 15 часов 29 минут похитил денежные средства в сумме 979 рублей 68 копеек, путем совершения покупки, используя при этом банковскую карту №, прибыл в магазин «ЭкономМода», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 15 часов 45 минут похитил денежные средства в сумме 840 рублей, в 15 часов 47 минут похитил денежные средства в сумме 900 рублей, в 15 часов 48 минут похитил денежные средства в сумме 60 рублей, в 15 часов 49 минут похитил денежные средства в сумме 240 рублей, в 15 часов 49 минут похитил денежные средства в сумме 850 рублей, в 15 часов 52 минут похитил денежные средства в сумме 800 рублей, путем совершения покупки, используя при этом банковскую карту №, прибыл в магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 16 часов 01 минуту похитил денежные средства в сумме 973 рублей 94 копеек, в 16 часов 01 минуту похитил денежные средства в сумме 823 рублей 98 копеек, в 16 часов 02 минуты похитил денежные средства в сумме 488 рублей 98 копеек, в 16 часов 03 минуты похитил денежные средства в сумме 948 рублей 99 копеек, в 16 часов 03 минуты похитил денежные средства в сумме 948 рублей 99 копеек, в 16 часов 03 минуты похитил денежные средства в сумме 948 рублей 99 копеек, путем совершения покупки, используя банковскую карту №, также попытался продолжить оплату товара в указанном магазине «КрасноеБелое» 28 февраля 2023 года в 16 часов 04 минуты на сумму 948 рублей 99 копеек, в 16 часов 04 минуты на сумму 948 рублей 99 копеек, однако данные оплаты не прошли, в связи с тем, что банк заблокировал указанные операции, прибыл в магазин «Свежие колбасы и деликатесы», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 16 часов 06 минут похитил денежные средства в сумме 243 рубля 10 копеек, путем совершения покупки, используя банковскую карту №, попытался продолжить оплату товара в указанном магазине «Свежие колбасы и деликатесы» 28 февраля 2023 года в 16 часов 07 минут на сумму 598 рублей 40 копеек, в 16 часов 08 минут на сумму 598 рублей 40 копеек, однако данные оплаты не прошли, в связи с тем, что банк заблокировал указанные операции, прибыл в магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 16 часов 17 минут, попытался оплатить товар в указном магазине «Автозапчасти» на сумму 380 рублей, в 16 часов 17 минут, попытался оплатить товар на сумму 380 рублей, в 16 часов 18 минут, попытался оплатить товар на сумму 380 рублей, однако, данные оплаты не прошли, в связи с тем, что банк заблокировал указанные операции, прибыл в магазин «Экономъ», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 16 часов 56 минут похитил денежные средства в сумме 153 рубля, путем совершения покупки, используя банковскую карту №, прибыл в магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, попытался произвести оплату товара в указанном магазине «КрасноеБелое» 28 февраля 2023 года в 17 часов 00 минут на сумму 948 рублей 89 копеек, в 17 часов 00 минут на сумму 948 рублей 89 копеек, в 17 часов 00 минут на сумму 948 рублей 89 копеек однако, данные оплаты не прошли, в связи с тем, что банк заблокировал указанные операции, прибыл в магазин «Экономъ», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, попытался произвести оплату товара в указанном магазине «Экономъ» 28 февраля 2023 года в 17 часов 03 минут на сумму 335 рублей 51 копеек, в 17 часов 04 минут на сумму 335 рублей 51 копеек, в 17 часов 04 минут на сумму 335 рублей 51 копеек, однако, данные оплаты не прошли, в связи с тем, что банк заблокировал указанные операции, прибыл в магазин «Эталон», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, попытался произвести оплату товара в указанном магазине «Эталон» 28 февраля 2023 года в 17 часов 23 минут на сумму 322 рублей, в 17 часов 25 минут на сумму 322 рублей, однако, данные оплаты не прошли, в связи с тем, что банк заблокировал указанные операции, прибыл в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 28 февраля 2023 года в 19 часов 02 минут похитил денежные средства в сумме 145 рублей 99 копеек, в 19 часов 04 минут похитил денежные средства в сумме 16 рублей 67 копеек, путем совершения покупки, используя банковскую карту №, прибыл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 01 марта 2023 года в 01 часов 59 минут похитил денежные средства в сумме 287 рублей 97 копеек, в 01 часов 59 минут похитил денежные средства в сумме 149 рублей 99 копеек, путем совершения покупки, используя банковскую карту №, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, попытался произвести оплату товара в указанном магазине «Магнит» 01 марта 2023 года в 17 часов 00 минут на сумму 265 рублей 97 копеек, в 20 часов 28 минут на сумму 145 рублей 99 копеек, в 20 часов 28 минут на сумму 145 рублей 99 копеек, используя банковскую карту №, однако данные оплаты не прошли, в связи с тем, что на указанном выше банковском счете остаток денежных средств составил 30 рублей 80 копеек, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, попытался произвести оплату товара в указанном магазине «Пятерочка» 01 марта 2023 года в 20 часов 55 минут на сумму 172 рублей 48 копеек, в 20 часов 56 минут на сумму 172 рублей 48 копеек, в 20 часов 56 минут на сумму 172 рублей 48 копеек, используя банковскую карту №, однако данные оплаты не прошли, в связи с тем, что на указанном выше банковском счете остаток денежных средств составил 30 рублей 80 копеек.

В случае осуществления не состоявшихся покупок по вышеуказанной банковской карте на имя Потерпевший №1, ФИО1 мог совершить хищение денежных средств Потерпевший №1, с банковского счета на общую сумму 15661 рублей 25 копеек.

Действуя таким образом, ФИО1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Открытие» № и имеющиеся в указанных выше торговых объектах пос-терминалы для оплаты, поддерживающие технологию бесконтактных платежей, похитил, в период времени с 28 февраля 2023 года 15 часов 21 минута по 01 марта 2023 года 20 часов 57 минут, с банковского счета №, на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 11930 рублей 45 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ следует, что ему известно, как банковской картой можно расплатиться за покупки в магазине, а при оплате товара на кассе на сумму, не превышающую 1000 рублей, пин-код не требуется. 28 февраля 2023 года примерно в 10 часов 00 минут он находился в состоянии легкого алкогольного опьянения, был одет в красную футболку и серые шорты, проходил мимо Центра Культуры, расположенного по ул. Воровского, г. Грязи. В районе Центра Культуры, на земле, возле металлических ворот, со стороны дороги, обнаружил банковскую карту светло-синего цвета банка «Открытие» на имя Потерпевший №1. Он подумал, что там есть денежные средства и забрал банковскую карту себе. Затем решил расплатиться в магазинах за покупки, и направился пешком в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

...>, там он дважды оплатил товары, приложив карту к терминалу оплаты, пин-код при покупке не требовался, и оплата прошла успешно, тогда он понял, что там есть денежные средства, которые решил потратить на различные покупки. Что точно покупал в магазине «Продукты», он не помнит. Когда вышел из магазина, увидел, что рядом стоит автомобиль, в котором сидит водитель, он подошел к нему. Подойдя, попросил водителя автомобиля подвезти до дома по адресу: 

<

...>, обещав оплатить топливо. Они поехали на указанный адрес, и по пути домой, заехали на заправочную станцию по адресу: 

<

...> там он оплатил водителю топливо дважды, так как более чем на 1000 рублей, оплатить не мог, в итоге оплатил на сумму 979 рублей 68 коп., и на сумму 979 рублей 68 коп. После того как водитель заправился, он сел опять к нему в автомобиль, и они направились домой. Дома он переоделся в камуфляжный костюм, и направился в магазин «ЭкономМода» расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине, используя найденную карту и бесконтактный способ оплаты, 6 раз оплатил товары, а именно одежду. Данную одежду он впоследствии потерял, и где она сейчас находится, не знает. Из магазина «Экономмода» пошел в магазин «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>, и стал покупать там продукты, что конкретно покупал, уже не помнит, запомнил точно, что был алкоголь и закуска к нему. Он оплатил продукты примерно 6 раз, затем попытался еще что-то купить, но оплата не прошла, тогда он решил, что позже попробует еще раз расплатиться, и вышел из магазина. Оттуда он пошел в магазин «Свежие колбасы и деликатесы», расположенный напротив, по адресу: 

<

...>. Он зашел в магазин и купил продукты питания, оплатив там все той же картой. Затем попытался еще 2 раза оплатить другие продукты, но оплата не прошла, и вышел из магазина. Оттуда пришел в магазин «Автозапчастей», по адресу: 

<

...>, попытался купить там, кажется карманный фонарь, но оплата найденной картой не прошла, и он вышел из магазина. Вернулся по адресу: 

<

...>, зашел в магазин «Экономъ» и там купил себе пачку сигарет, оплатив покупку картой, приложив ее к терминалу оплаты. После чего он вновь пришел в магазин «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>, и попытался купить продукты, на сумму, чуть меньше 1000 рублей, но операция покупки по найденной карте не прошла, он попытался еще 2 раза приложить карту к терминалу, но ему было отказано в покупке. После этого он вернулся в магазин «Экономъ» по адресу: 

<

...>, и попытался купить еще продукты, и алкоголь, но в покупке ему также было отказано 3 раза. Из магазина «Экономъ» вышел, и пешком направился в сторону продуктового магазина «Эталон» по адресу: 

<

...>. В магазине он также попытался, используя найденную карту, купить спиртное и закуску, но в покупке ему было отказано дважды. После этого он направился домой. Дома употребил купленное спиртное и продукты, и затем ему захотелось еще купить закуску и выпить. Он направился в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, и там совершил 2 покупки, используя все ту же банковскую карту, продуктов питания. Затем вернулся домой, и лег спать. Проснулся около 01 ч 30 мин 01.03.2023, и ему захотелось снова купить себе еды, тогда он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: г. Грязи, ул. Луначарского, д. 1, который работает круглосуточно. Там он оплатил найденной банковской картой продукты питания, и сигареты, а затем вернулся домой спать. Вечером того же дня, примерно в 17 ч 00 мин он снова пошел в магазин «Магнит» по адресу 

<

...>, попытался там купить спиртное и продукты питания, но оплата по найденной карте не прошла, попробовал еще раз, результат был тем же. Затем он направился в сторону пищевого комбината, и там, около 20 ч 50 мин зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, попытался там купить товар, используя найденную карту банка «Открытие», но оплата не прошла, и он пошел домой. Также он приходил в другие магазины, он прикладывал найденную карту к терминалам оплаты, с целью оплатить покупки, но в оплате товара ему было отказано (л.д. 188-191).

ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Суд доверяет показаниям подсудимого и кладет их в основу настоящего приговора, поскольку его показания полностью согласуются между собой и всеми исследованными доказательствами по делу в совокупности. 

Виновность ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что в банке ПАО «Открытие» у него имеется банковский счет и банковская карта с №, услуга мобильного банка к данной карте подключена, но не подключены СМС уведомления, на карте имеется возможность бесконтактной оплаты денежных средств без ввода пин-кода, на сумму, не превышающую 1000 рублей. 27.02.2023 на его счете находились денежные средства в сумме 15661 рублей 25 копеек. 27.02.2023 в вечернее время он приехал в г. Грязи в тренажерный зал, расположенный в Центре Культуры по адресу: 

<

...>. Банковская карта находилась в кармане куртки вместе с ключами. На следующий день 01.03.2023 ему понадобилось воспользоваться услугами карты через мобильное приложение, и, зайдя в приложение, он обнаружил, что на его счете не хватает денежных средств, так как остаток по счету был 3730 рублей 80 копеек. Он зашел в историю покупок и увидел, что с его карты были осуществлены покупки в различных магазинах на общую сумму 11 930 рублей 45 копеек. Он сразу же перевел 3700 рублей на, принадлежащую ему карту, банка «Росбанк» с номером, а карту банка «Открытие» заблокировал. Затем сообщил в полицию по данному факту. Он предполагает, что банковскую карту потерял в районе здания «Центра Культуры», когда заходил в металлические ворота со стороны дороги. Причиненный материальный ущерб, в результате незаконного списания с банковского счета, составил 11 930 рублей 45 копеек, что не является для него значительным. 

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что он встретил своего знакомого ФИО1, который попросил его подвезти, пообещав заправить его автомобиль бензином. ФИО1 заправил его автомобиль по банковской карте. Откуда у ФИО1 банковская карта, ему неизвестно.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по Грязинскому району. Им проводились мероприятия по заявлению Потерпевший №1 от 01.03.2023, который просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с 28.02.2023 по 01.03.2023 воспользовалось потерянной им банковской картой «Открытие» и похитило с его банковского счета денежные средства. В ходе проведения проверки им была установлена причастность к совершению указанного преступления ФИО1, который был приглашен в ОМВД России по Грязинскому району для беседы, в ходе которой ФИО1 сообщил, что он 28 февраля 2023 возле здания «Центр Культуры», расположенного по адресу: 

<

...> нашел пластиковую карту банка «Открытие» и расплачивался за покупки бесконтактным способом. Затем ФИО1 собственноручно была написана явка с повинной о совершенном преступлении.

Суд доверяет показаниям потерпевшего и свидетелей, кладет их в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, положенными судом в основу настоящего приговора, а также письменными доказательствами. Каких-либо оснований не доверять их показаниям в части суммы похищенных у потерпевшего денежных средств, в судебном заседании не установлено. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1 от 01.03.2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 28.02.2023 по 01.03.2023 воспользовалось утраченной им банковской картой ПАО «Открытие», похитило с банковского счета денежные средства, осуществив покупки в магазинах (л.д. 5).

Сообщением о преступлении от 01.03.2023 года по факту хищения с банковской карты денежных средств, поступившим от Потерпевший №1 (л.д. 4).

Протоколом выемки от 03.03.2023, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 произведена выемка пластиковой карты банка «Открытие» (л.д.153-155).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.03.2023, согласно которого осмотрена Карта светло-синего цвета на лицевой стороне которой надписи «МИР» «ОТКРЫТИЕ» дата до которой действует карта «09/29» имя держателя карты «ФИО11» номер карты №. В правом верхнем углу имеется изображение из 4 дуговых линий, обозначающие возможность оплаты карты бесконтактным способом. На обратной стороне напечатан трехзначный код № и справа надпись: «Банк Открытие» (л.д. 14-17).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.03.2023, согласно которому осмотрена справка о движении денежных средств по счету № банковской карты на имя Потерпевший №1 за период времени с 28.02.2023 по 01.03.2023 (л.д. 20-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2023 и фототаблицей к нему с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому он указал место, где утерял пластиковую карту банка «Открытие» по адресу: 

<

...> (л.д. 127-131).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2023, согласно которому осмотрен диск с информацией о счетах и движениях денежных средств Потерпевший №1 ( л.д. 29-46).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Продукты» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 10609432 (л.д. 49-55).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 22031662 (л.д. 56-62).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Экономъ» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 10457294 (л.д. 63-68).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Свежие колбасы и деликатесы» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 21571595 (л.д. 69-74).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Экономмода» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 20168339 (л.д. 75-80).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «АЗК №61 «Подсолнух»» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 00594416 (л.д. 81-86).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 11378972 (л.д. 87-94).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 и фототаблица к нему, согласно которому произведен осмотр магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. На кассовой зоне магазина установлен пос-терминал с номером 11304205 (л.д. 95-100).

Протоколом выемки от 04.04.2023, согласно которого произведена выемка у свидетеля Свидетель №2 компакт-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...> за 28.02.2023, и с камер «АЗК № 61 «Подсолнух»» по адресу: 

<

...> за 28.02.2023 (л.д.140-142).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.04.2023 согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника, произведен осмотр видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

...> за 28.02.2023, и с камер «АЗК № 61 «Подсолнух»» по адресу: 

<

...> за 28.02.2023 (л.д. 172-176).

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 и фототаблицей к нему от 04.03.2023, в ходе которой он продемонстрировал обстоятельства совершения хищения денежных средств Потерпевший №1 с банковской карты банка «Открытие» (л.д. 156-167).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 02.03.2023, в ходе которой ФИО1 указал на свою причастность к хищению денежных средств Потерпевший №1 с его банковского счета (л.д. 143).

Оснований не доверять или ставить под сомнение вышеуказанные письменные доказательства по делу у суда не имеется. 

Проанализировав в совокупности доказательства, которые являются достоверными и достаточными, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку подсудимый похитил денежные средства со счета карты потерпевшего Потерпевший №1

Преступление, совершенное подсудимым, имеет оконченный состав, поскольку он смог распорядиться похищенным по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО1 на учете в психиатрическом кабинете ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д.197), на учете в наркологическом кабинете ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит (л.д.197), на стационарном лечении в ГУЗ «Липецкая областная психоневрологическая больница» не находился (л.д.196), по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (л.д.195). 

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 является признание вины, раскаяние в содеянном, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая наличие по делу, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств - явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, мера наказания подсудимому подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Суд полагает не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжкого (ст. 15 УК РФ). 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Гальцева Ю.С. в размере 15184 (пятнадцать тысяч сто восемьдесят четыре) рубля (л. д. 213), защищавшего интересы подсудимого в ходе расследования уголовного дела.

Суд полагает взыскать в силу ст. ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного, поскольку оснований для его освобождения от судебных издержек в судебном заседании не установлено.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора. На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе расследования в сумме 15184 (пятнадцать тысяч сто восемьдесят четыре) рубля.

Вещественные доказательства по делу: пластиковую карту банка «Открытие» с номером №, справку о движении денежных средств по счету №, диск с информацией о счетах и движениях денежных средств Потерпевший №1, компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> стр.6 «г» за 28.11.2022 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) В.Ю. Боровицкая

Копия верна:

Судья

Секретарь

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-120/2023